
 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

III сессия V созыва 

 
 

От  12 августа 2022 г.                                                         № 14 
 

О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории город-

ского поселения Угольные Копи, 

утвержденные Решением Совета де-

путатов муниципального образова-

ния  городского поселения Угольные 

Копи от 14 декабря 2017 года  № 46  

 

 

  

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения 

Угольные Копи, на основании Протеста Анадырской межрайонной прокурату-

ры от 1 марта 2022  № 07-06/336/2022, Совет депутатов муниципального обра-

зования  городского поселения Угольные Копи, 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории городского поселения 

Угольные Копи, утвержденные Решением Совета депутатов муниципального 

образования  городского поселения Угольные Копи от 14 декабря 2017 года  

№ 46 следующие изменения: 

1.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«1.2. Правила благоустройства разработаны с учетом приказа Министер-

ства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федера-

ции от 29 декабря 2021 № 1042/пр «Об утверждении методических рекоменда-

ций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муници-

пальных образований»,  в соответствии с Земельным, Градостроительным, 

Жилищным кодексами Российской Федерации и другими нормативными пра-

вовыми актами, в том числе: 



1) Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производ-

ства и потребления»; 

2) Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

3) Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»; 

4) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

5) Уставом городского поселения Угольные Копи; 

6) СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89 Градостроительство. Планировка 

и застройка городских и сельских поселений»; 

7) СП 82.13330.2016 «СНиП III-10-75 Благоустройство территорий»; 

8) СП 45.13330.2017 «Свод правил. Земляные сооружения, основания и 

фундаменты. Актуализированная редакция СНиП 3.02.01-87»; 

9) СП 48.13330.2019 "Свод правил. Организация строительства. СНиП 

12-01-2004»; 

10) СП 116.13330.2012 «СНиП 22-02-2003 Инженерная защита террито-

рий, зданий и сооружений от опасных геологических процессов. Основные по-

ложения»; 

11) СП 104.13330.2016 «СНиП 2.06.15-85 Инженерная защита террито-

рии от затопления и подтопления»; 

12) СП 59.13330.2020 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений 

для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»; 

13) СП 140.13330.2012 «Городская среда. Правила проектирования для 

маломобильных групп населения»; 

14) СП 136.13330.2012 «Здания и сооружения. Общие положения проек-

тирования с учетом доступности для маломобильных групп населения»; 

15) СП 138.13330.2012 «Общественные здания и сооружения, доступные 

маломобильным группам населения. Правила проектирования»; 

16) СП 137.13330.2012 «Жилая среда с планировочными элементами, до-

ступными инвалидам. Правила проектирования»; 

17) СП 32.13330.2018 «Свод правил. Канализация. Наружные сети и со-

оружения. СНиП 2.04.03-85»; 

18) СП 31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. Наружные сети 

и сооружения»; 

19) СП 124.13330.2012 «СНиП 41-02-2003 Тепловые сети»; 

20) СП 34.13330.2021 «Свод правил. Автомобильные дороги. СНиП 

2.05.02-85»; 

21) СП 52.13330.2016 «СНиП 23-05-95 Естественное и искусственное 

освещение»; 

22) СП 50.13330.2012 «СНиП 23-02-2003 Тепловая защита зданий»; 

23) СП 51.13330.2011 «СНиП 23-03-2003 Защита от шума»; 

24) СП 53.13330.2019 «Свод правил. Планировка и застройка территории 

ведения гражданами садоводства. Здания и сооружения (СНиП 30-02-97 Пла-

нировка и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граж-

дан, здания и сооружения)»; 

consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D184E0A48E4012A0ADB0C4E7907H
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1D480E40B90B2253D70E7409H
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4F0B4AED5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1C4E0340B90B2253D70E7409H
https://internet.garant.ru/#/document/400382837/entry/0
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D18490D43EC5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D18490C49EA5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D18490E4FE75C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D18490D43ED5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B400C4CE75C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4F084EEF5C200282004C907D0FH
https://internet.garant.ru/#/document/400492219/entry/0
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B48084CE4012A0ADB0C4E7907H
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4F094CEA5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4A0C4BE65C200282004C907D0FH
https://internet.garant.ru/#/document/73733650/entry/0


25) СП 118.13330.2012 «СНиП 31-06-2009 Общественные здания и со-

оружения»; 

26) СП 54.13330.2016 «Свод правил. Здания жилые многоквартирные. 

Актуализированная редакция СНиП 31-01-2003»; 

27) СП 113.13330.2016  «Свод правил. Стоянки автомобилей. Актуали-

зированная редакция СНиП 21-02-99»; 

28) СП 158.13330.2014 «Здания и помещения медицинских организаций. 

Правила проектирования»; 

29) СП 132.13330.2011 «Обеспечение антитеррористической защищен-

ности зданий и сооружений. Общие требования проектирования»; 

30) СП 131.13330.2020 «Свод правил. Строительная климатология. 

СНиП 23-01-99»; 

31) ГОСТ Р 53102-2015 «Оборудование детских игровых площадок. 

Термины и определения»; 

32) ГОСТ Р 52169-2012 Оборудование и покрытия детских игровых 

площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требова-

ния; 

33) ГОСТ Р 52167-2012 «Оборудование детских игровых площадок. Без-

опасность конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования»; 

34) ГОСТ Р 52168-2012 «Оборудование детских игровых площадок»;  

35) ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. 

Элементы обустройства»; 

36) ГОСТ Р 52289-2019 «Национальный стандарт Российской Федера-

ции. Технические средства организации дорожного движения. Правила приме-

нения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и 

направляющих устройств»; 

37) ГОСТ 33127-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. 

Ограждения дорожные. Классификация»; 

38) ГОСТ Р 52607-2006 «Технические средства организации дорожного 

движения. Ограждения дорожные удерживающие боковые для автомобилей. 

Общие технические требования»; 

39) ГОСТ 26213-91 Почвы. Методы определения органического веще-

ства; 

40) ГОСТ Р 53381-2009. Почвы и грунты. Грунты питательные. Техниче-

ские условия»; 

41) ГОСТ 17.4.3.04-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к 

контролю и охране от загрязнения»; 

42) ГОСТ 17.5.3.06-85 Охрана природы. Земли. Требования к определе-

нию норм снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ; 

43) ГОСТ Р 17.4.3.07-2001 «Охрана природы. Почвы. Требования к свой-

ствам осадков сточных вод при использовании их в качестве удобрения»; 

44) ГОСТ 28329-89 Озеленение городов. Термины и определения; 

45) ГОСТ 24835-81 Саженцы деревьев и кустарников. Технические усло-

вия; 

46) ГОСТ 24909-81 Саженцы деревьев декоративных лиственных пород. 

Технические условия; 

consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D18490349EB5C200282004C907D0FH
https://internet.garant.ru/#/document/71692342/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71625962/entry/0
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D18480A4AEF5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8E59F01628C1D1B480C42E9567D088A594092D80C744E9B7D15DBA37D82ED7205H
https://internet.garant.ru/#/document/400437303/entry/0
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8EC8606628C1D1F410849EC5E7D088A594092D8700CH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4F0C4DE95C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4F084CE85C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4E0E4BE95C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B41034EED5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4D094BEC5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4E0F42E85C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8E68A18628C1D1E4B0343E4012A0ADB0C4E7907H
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8E68A18628C1D184E0B48E4012A0ADB0C4E7907H
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4C0248EA5C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D124D0D4CE4012A0ADB0C4E7907H
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B4F0F4EE65C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8E68A18628C1D18480A4BE4012A0ADB0C4E7907H
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8E68A18628C1D1E4F024BE4012A0ADB0C4E7907H


47) ГОСТ 25769-83 Саженцы деревьев хвойных пород для озеленения 

городов. Технические условия; 

48) ГОСТ Р 55935-2013 «Состав и порядок разработки научно-проектной 

документации на выполнение работ по сохранению объектов культурного 

наследия - произведений ландшафтной архитектуры и садово-паркового ис-

кусства»; 

49) ГОСТ Р 55627-2013 Археологические изыскания в составе работ по 

реставрации, консервации, ремонту и приспособлению объектов культурного 

наследия; 

50) ГОСТ Р 58967-2020 «Национальный стандарт Российской Федера-

ции. Ограждения инвентарные строительных площадок и участков производ-

ства строительно-монтажных работ. Технические условия».»; 

1.2. Раздел 2 «Общие требования к состоянию общественных про-

странств, к объектам благоустройства и их отдельным элементам.» дополнить 

пунктом 2.103. следующего содержания: 

«2.103. Площадки для выгула и дрессировки животных должны быть 

обозначены табличками и оборудованы контейнерами для сбора экскрементов 

животных.». 

 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обна-

родованию) и вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования). 

 

 

Глава городского   

поселения Угольные Копи                                                                    В.И. Костич 

 

 

Председатель Совета депутатов  

городского поселения Угольные Копи                                           С.Н. Попков 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8E68A18628C1D1E4D0B4CE4012A0ADB0C4E7907H
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B400B4BE75C200282004C907D0FH
consultantplus://offline/ref=9EE9A36EC16BFF7882D8FA8A04628C1D1B400B4BEE5C200282004C907D0FH

